
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 349 del 04/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Interventi urgenti di manutenzione degli edifici scolastici di proprietà 
comunale. Ripartizione Incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 
n.50/2016 e ss. mm. e ii. – “Liquidazione delle Competenze” (compreso fondo 
accantonamento) ai sensi della normativa vigente.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3188 del 12/12/2019 sono stati affidati gli incarichi 
relativamente alle funzioni tecniche per i lavori di “Interventi urgenti di manutenzione degli edifici 
scolastici di proprietà comunale” e quindi in vigenza del D.Lgs n. 50/2016;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3187 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3382 del 18/12/2019 è stato aggiudicato l’appalto relativo agli 
“Interventi urgenti di Manutenzione degli edifici scolastici di proprietà comunale” ed il relativo 
impegno di spesa dato: in quanto a €.7.955,00 nel Bil. 2019 al CAP. 1582/2, cod. bil.: 
04.06.1.03.02.09.008, esigibilità 2019, in quanto a €.12.000,00 nel Bil. 2019 al CAP. 1035/2, cod. 
bil. 01.06.1.03.02.09.004, esigibilità 2019 ed € 2.745,00 al cap. 1682.10 cod. Bil. 
01.06.1.03.02.09.008 bil. 2020 esigibilità 2020;
- in data 20/12/2019 sono stati consegnati i lavori;
- con Determinazione Dirigenziale n.480 del 28/01/2020 è stata approvata una perizia di variante e
Suppletiva;
- in data 04/02/2020 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1021 del 25/02/2020 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale ed il Certificato di Regolare esecuzione relativo agli “Interventi urgenti di manutenzione 
degli edifici scolastici di proprietà comunale” e con il medesimo atto è stata accantonata la somma 



Pagina 2/4

di €. 497,94 come spesa per le funzioni tecniche al Bilancio 2020 - cap. 1682.10 - cod bil: 
01.06.1.03.02.09.008- Imp. 1986/2020 – sub. 01;
VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 
n.118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
VISTA la Delibera di G.M. n° 507 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 
N.50/2016”;
CONSIDERATO:
- che l’intervento eseguito è da considerasi una spesa di investimento;
- che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente liquidazione sono soggetti a 
tassazione corrente;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VERIFICATO che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al personale 
incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento economico lordo, ai sensi 
dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs 50/2016;
RIITENUTO di procedere alla liquidazione dell’incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 
113 D.Lgs. 50/16, con la ripartizione indicata nella tabella allegata;
VISTO:
- il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 
del 24 marzo 2017.
- il d.lgs. n. 267/00;
- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1. liquidare l’incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art 113 D.Lgs 50/2016, con la 
ripartizione indicata nella tabella allegata, previa opportuna sistemazione contabile, mediante 
trasferimento della somma di euro 467,65 dell’impegno 1986/2020 – sub. 01 capitolo 1682.10 
codice bilancio 01.06.1.03.02.09.008, nei seguenti capitoli:
• 2139 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 per le competenze pari ad euro 260,16;
• 2139.1 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001 per oneri riflessi pari ad euro 61,92;
• 2139.5 codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 per IRAP pari ad euro 22,11;
• 181 codice di bilancio 3.05.99.02.001 per le somme del fondo per l’innovazione pari ad euro 
123,46;
2. di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento mediante 
l’emissione dei relativi mandati;
3. di dare atto che l’intervento eseguito è da considerasi una spesa di investimento;
4. di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente liquidazione sono 
soggetti a tassazione corrente;
5. di dare atto che  non è stato completato il procedimento della spesa complessiva impegnata per 
l'anno 2020;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Bonomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


